50  „qua omnes nobiles in nostra Polonia perfruuntur, videlicet a poradlne et a quolibet conductu, a 

podworowe, a pwod, a prewod, a naraz, a bove, a vacca, a falcone, a porco, a ponte ...” – KDW 
VI. Nr. 18. 

51  „Item eundem Pribislaum et suos posteros liberamus ab omni exactione: a poradlne, a bove, 
vacca annuali, a podworoe, powolowe et aliarum rerum ...” – KDW VI. Nr. 20. 

52  „Absolvimus autem prefatas hereditates ab omni solutione Polonica, que nunc in nostro est 
dominio et processu temporis poterint exoriri, videlicet a naras, a powos, a przewod, a stroza, a 
podworowe, poradlne” – KDW VI. Nr. 2.; „supradictas hereditates ab omni oue, solucione et 
exacione, que nunc sunt in nostro dominio et processu temporis poterint exoriri, quibuscunque 
nominibus censeantur: a poradlne, a narzaz, a povoz, a prevod, a podvorove, a stroza et opole” – 
KDW VI. Nr. 45. 

53  „liberosque facit eosdem ac incolas eius villae ab omnibus iuribus Polonicalibus: sep stan, 
Powolowe, naraz, ac aliis omnibus, quecumque ius theutonicum perturbarent.” – ZDM IV. Nr. 904. 

54  „Nos ... ob remidium animae nostrae ... incolas ac inhabitatores ipsius ... absolvimus ac liberam 
liberosque et exemptos faciemus ab omnibus dominii nostri iuribus, exactionibus, solucionibus, 
serviciis, servitutibus ad nos de iure vel de facto spectantibus, videlicet a poradlne, vacca, ove ...  
et generaliter ab omnibus aliis et singulis iuribus nostris, quibuscunque nominibus censeantur.” 
– KDW VI. Nr. 105. 
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radlne ismét egy sereg más megszűntetésre ítélt járandósággal együtt jelenik 
meg. Jogcíme a királyi hatalom, azaz a 13. század végén látott, a fejedelemnek 
mint uralkodónak járó juttatás Łokieteknek mint királynak is járt. Emellett saj-
nos megint csak nem tudunk meg többet arról, hogy milyen formában szedhet-
ték ezt az adófajtát, milyen volt mértéke, és rendszeresen, vagy alkalmanként 
kellett-e beszolgáltatni. Legérdekesebb momentumként azonban meg kell je-
gyeznünk: a birtok immunitásának elnyerésével sem az 1324-es, sem a jelen 
esetben nem járt együtt valamilyen pénzformában szedett, meghatározott ösz-
szegű (tizenkét garas?), rendszeresen behajtott adó kivetése. 

A számunkra leglényegesebb, 1370–1382 közötti időszak idevágó doku-
mentumai közül elsőként az Opuliai László által kiállított okleveleket kell vizsgá-
lat alá vonni. Miután ismerjük Nagy Lajos parancsát, amelyben rábízta a Len-
gyelországhoz tartozó Halics-Volhínia kormányzását Opuliai Lászlóra, hogy ott 
helyette és nevében járjon el,55 illetve rendelkezésünkre áll e megbízás visszavo-
nását igazoló oklevél is,56 elfogadható, hogy a Lajos megbízottja által kiállított 
oklevelek a királyi akaratot tükrözik.